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Uppföljning av medborgarlöfte 2024–
2025 
 

I januari 2024 fattade kommunstyrelsen i Knivsta kommun beslut om att 

godkänna ett nytt medborgarlöfte för år 2024 och 2025. Medborgarlöften är ett 

sätt att inrikta det brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbetet i samverkan 

med Polisen, och gemensamt bestämma fokusområden för arbetet under en viss 

tidsperiod. Det är också ett sätt att involvera invånare i arbetet. 

Utgångspunkter vid formuleringen av medborgarlöftet har varit trender och 

händelser i kommunens lokala lägesbildsarbete för brottslighet och trygghet, 

medborgardialog, trygghetsundersökningar, brottsstatistik och andra relevanta 

indikatorer och underlag. Medborgarlöftet för år 2024 och 2025 kan också 

kopplas till fokusområden i den samverkansöverenskommelse 1 som Knivsta 

kommun har med Polisen för tidsperioden 2023–2026. Medborgarlöftet blir då en 

konkretisering av fokusområden i samverkansöverenskommelsen.  

De fyra fokusområden som inkluderades i medborgarlöftet 2024 – 2025 var: 

• Arbeta med en gemensam samverkansmodell för ett samordnat arbete 

kring ungdomar med normbrytande beteende för att öka förutsättningarna 

till tidig upptäckt avseende riskbeteende för kriminalitet.  

• Polisiär närvaro på prioriterade platser i Knivsta kommun, för att öka 

tryggheten och minska brottsligheten.  

• Insatser i samverkan mot narkotika. 

• Arbeta mot våld i nära relation. 

 

Nedan följer en uppföljning av medborgarlöftet. Uppföljningen innehåller en 

sammanställning av gemensamma aktiviteter och insatser kopplade till 

medborgarlöftets fyra fokusområden, följt av en utvärdering i den utsträckning det 

varit möjligt. Uppföljningen av medborgarlöftet har genomförts löpande och 
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sammanställts av kommunens trygghets- och säkerhetssamordnare och 

kommunpolis. Inför uppföljningen har relevant information även inhämtats från 

berörda verksamheter inom Knivsta kommun och Polisen. 

1. Arbeta med en gemensam samverkansmodell 
för ett samordnat arbete kring ungdomar med 
normbrytande beteende för att öka 
förutsättningarna till tidig upptäckt avseende 
riskbeteende för kriminalitet 

1.1 Utveckling av strukturen för SSPF-samverkan 
Ett behov identifierades av att utveckla strukturen för SSPF-samverkan 2 under 

2022, innan medborgarlöftet togs fram, men har inkluderats då det berör detta 

fokusområde. Behovet av att utveckla strukturen för SSPF-samverkan kom från 

internt håll men utgick också från den processutvärdering som Region Uppsala 

FoU-S 3 hade gjort kring arbetet med SSPF i Knivsta kommun.  

Utvecklingsarbetet genomfördes i en process, förankrad i kommunens strategiska 

råd för brottsförebyggande frågor och i kommundirektörens ledningsgrupp. 

Verksamheternas perspektiv fångades in på olika sätt, exempelvis genom en 

workshop. 

Den nya och utvecklade strukturen för SSPF-samverkan har nu implementerats 

och några viktiga och huvudsakliga förändringar är: 

• Ett rullande ordförandeskap mellan verksamheterna inom SSPF i det 

strategiska forumets möten, detta för att öka delaktighet och inflytande. 

• SSPF-samverkan i Knivsta ska omfatta även barn i mellanstadieålder.  

 

Hittills ses en god effekt av utvecklingsarbetet, framför allt genom ett stärkt 

strategiskt fokus. Ett utvecklingsområde är att kommunikationen mellan det 

strategiska och operativa arbetet behöver fortsätta stärkas.  

 

2 Samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid 
3 FoU socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård tar fram ny kunskap och leder 

övergripande utvecklingsarbete i frågor som rör socialtjänsten, den kommunala vården och vård i 

samverkan.  



 

 

 

 

1.2 Implementeringen av Bob  
Bob 4 är ett uppdrag från regeringen till Polisen och inte en aktivitet som införts 

på grund av medborgarlöftet men lyfts ändå in i uppföljningen då uppdraget har 

betydelse för arbetet i samverkan kring fokusområdet. Syftet med Bob är 

samarbete mellan myndigheter på nationell, regional och lokal nivå för att 

motverka att barn och unga rekryteras till kriminella nätverk. 

Det första lokala Bob-rådet i lokalpolisområde Uppsala/Knivsta genomfördes i 

januari 2025 och har därefter fortsatt med regelbundna möten. Representanter från 

flera verksamheter inom Knivsta kommun närvarar. Det lokala Bob-rådet 

samordnas av Polisen. Bob-samverkan fungerar bra. Det har blivit tydligt att 

denna samverkan behövs då ungdomar rör sig över kommungränserna.  

1.3 Särskild samverkan utifrån lägesbildsarbetet 
Utifrån verksamheternas inrapporteringar i den veckovisa lägesbildsenkäten för 

brottslighet och trygghet genomfördes ett extra insatt samverkansmöte i april 

2025. Vid mötet deltog representanter från SSPF strategiskt forum och delar av 

Uppsökandegruppen. Under mötet gjordes en gemensam kartläggning och analys 

av flera händelser som berörde våld på offentlig plats i Knivsta med anledning av 

att ungdomar rörde sig över kommungränsen till Uppsala, ungdomar med 

koppling till nätverkskriminalitet. Mötet blev starten på en intensifiering av 

arbetet mot att förebygga nyrekrytering av barn och unga i Knivsta till kriminella 

nätverk. Ett arbete som utgår från det veckovisa lägesbildsarbetet för brottslighet 

och trygghet och som även sker inom ramen för flera särskilda 

samverkansstrukturer, så som SSPF-samverkan och Bob. 

Samverkan med HVB-hem och LSS-boenden i Knivsta kommun har stärkts under 

2024 och 2025. Initiativ till samverkan kom från SSPF som såg ett behov av ökad 

samverkan kring målgruppen utifrån lägesbildsarbetet. Deltagare i 

samverkansmöten är skola (högstadie- och gymnasierektorer, chef för 

grundskolan, gymnasiet, vuxenutbildningen och SFI, verksamhetschef elevhälsan 

och administrativ chef), Polisen, socialtjänst, fritid och kultur, 

Uppsökandegruppen och representanter från HVB-hem och LSS-boenden. 

1.4 Snabbare lagföring ungdom (SLF-U) 
Snabbare lagföring är en arbetsmetod som infördes år 2023 med inriktning vuxna 

som målgrupp. Regeringen har nu beslutat att metoden även ska omfatta 

 

4 Barn och unga i organiserad brottslighet 
 



 

 

 

 

ungdomar under 18 år. Syftet är att hantera enklare brott mer skyndsamt. I 

metoden ingår att socialtjänsten ska närvara vid polisförhör. Implementeringen 

har påbörjats i Polisregion Mitt och samordnas av Polisen. I Knivsta kommun har 

nödvändiga kontaktytor inför uppdragets implementering skapats. 

Implementeringen beräknas genomföras under våren 2026.  

1.5 “Vi oxå” 
Projektet baseras på projektet ”Tjejer oxå”, en preventiv insats som utvecklades 

mot bakgrund av att en högstadieskola i Sigtuna över tid hade haft utmaningar 

kring elever i årskurs 8. Ett antal tjejer som var i riskzonen för att hamna i ett 

destruktivt levnadssätt och som var resurskrävande för skolan identifierades. 

Projektet inspirerades av den preventiva insatsen ”Människan bakom uniformen” 5 

och resulterade i förbättrade skolresultat, minskad skolfrånvaro och en positiv 

beteendeförändring hos deltagarna.  

Knivsta kommun beslutade inför hösten 2024 att starta upp ett liknande projekt i 

samarbete med Brandkåren Attunda, med namnet ”Vi oxå” (för att inkludera 

högstadieungdomar oavsett kön). Ansvariga för projektet från Knivsta kommun 

blev Uppsökandegruppen och dess styrgrupp.  

Ungdomarna som medverkar i projektet får delta i ett program där de träffar bland 

annat polis, räddningstjänst, ambulans, kustbevakning, skolpersonal och 

socialtjänstpersonal. I programmet ingår aktiviteter såsom att prova på 

rökdykning, hjärt- och lungräddning, konditionsträning, självskydd och 

höghöjdträning. Vidare ingår gruppdiskussioner om till exempel 

brottsutredningar, droger och dess konsekvenser, och olika händelser som de varit 

med om. Insatsen syftar till att ge ökad kunskap och förståelse för blåljusyrken 

och olika samhällsinsatser, men också att få goda förebilder och lära sig att 

samarbeta, sätta upp mål och arbeta strukturerat. I modellen ingår även samarbete 

med näringslivet, till exempel bostadsbolag, med målet att ungdomarna ska 

erhålla sommarjobb vid projektets slut. 

I Knivsta kommun har målgruppen för projektet varit högstadieungdomar i 

riskzonen för att utveckla ett destruktivt levnadssätt, vilket yttrar sig bland annat i 

hög skolfrånvaro, utåtagerande beteende, bruk av alkohol, narkotika, doping eller 

tobak samt kriminalitet/romantiserande av en kriminell livsstil. Urvalet av 

ungdomar till projektet har baserats på det aktuella behovet i kommunen. De 

ungdomar som fullföljer projektet och ökar sin skolnärvaro (år 1) och erhåller 

betyg (år 2) erbjuds ett sommarjobb. Knivsta kommun ansvarar för att anordna 

sommarjobb i samarbete med näringslivet. 

 

5 https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/mbu--manniskan-bakom-uniformen 
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I nuläget (december 2025) deltar flera tjejer från årskurs 8 i Knivsta kommun i 

projektet. De regelbundna träffarna har innefattat flertalet aktiviteter, från olika 

typer av samarbetsövningar till informationsmöten där olika yrkeskategorier 

deltagit och berättat om sitt arbete. Kommunpolis har deltagit och berättat om 

Polisens roll, på brandstationen har brandpersonal gått igenom sitt arbete och visat 

sin utrustning. Teman som tagits upp under träffarna är exempelvis regler för A-

traktorer och konsekvenser av brottsliga handlingar. De har också gjort roliga 

aktiviteter tillsammans. Något som tillkommit efter behov är också 

motivationssamtal varannan vecka, med syfte att förbättra närvaron i skolan hos 

tjejerna. 

Verksamheterna som arbetar med ”Vi oxå” förmedlar flera positiva effekter av 

projektet. Motivationssamtalen uppskattas och de deltagande ungdomarna 

använder samtalen för att ta upp mer privata ämnen som de har utmaningar kring. 

En förbättring ses även i skolan för dem på olika sätt.  

1.6 PAR  
PAR är samverkan med blåljuspersonal, dvs. polis, ambulans och räddningstjänst. 

Syftet är att ungdomar i årskurs 8 ska få tillit till och förståelse för 

blåljuspersonalens arbete och att stärka relationerna med dem. Tanken är att denna 

form av samverkan ska ha en brottsförebyggande effekt. PAR genomfördes på 

Thunmansskolan i Knivsta i mars 2024. Planering för kommande PAR i 

kommunen pågår och kommer att genomföras under slutet av 2025 eller under 

2026.  

1.7 Informationsinsatser 
Informationsinsatser kopplat till fokusområdet har genomförts både utifrån 

signaler, trender och händelser i det veckovisa lägesbildsarbetet för brottslighet 

och trygghet men även utifrån det som framkommit i den övergripande 

lägesbilden för brottslighet. Ett exempel är ett utskick som gjordes våren 2025 till 

kommunens vårdnadshavare genom skolplattformen Meitner, om riskerna med 

fyrverkerier och smällare och en uppmaning om att ha en dialog med sina barn 

kring detta. Utskicket gjordes i samverkan mellan Knivsta kommun, Polisen och 

Räddningstjänsten och hade tillsammans med andra åtgärder god effekt. 

Polisen och Knivsta kommun har även informerat kontinuerligt i sina respektive 

kommunikationskanaler kring de samverkansinsatser som genomförts kring barn 

och unga i Knivsta kommun. 

I september 2025 fattades ett beslut i SSPF strategiskt forum om att Knivsta 

kommun och Polisen tillsammans ska göra gemensamma utskick till 

vårdnadshavare tre gånger per år och att tema för utskicken kan variera beroende 

utifrån lägesbild och aktuellt behov.  



 

 

 

 

2. Polisiär närvaro på prioriterade platser i Knivsta 
kommun, för att öka tryggheten och minska 
brottsligheten 
Polisens närvaro i Knivsta kommun har utgått både från inträffade händelser 

kopplat till brottslighet, upplevd trygghet och faktisk säkerhet i kommunen men 

också från det mer långsiktigt strategiska, brottsförebyggande arbetet. Närvaron 

har också varit kopplad till olika typer av samverkansinsatser i kommunen, där 

Polisen varit en samverkanspart. 

2.1 Polisens närvaro utifrån det veckovisa 
lägesbildsarbetet 
Trender och händelser som fångats upp i det veckovisa lägesbildsarbetet för 

brottslighet och trygghet är en viktig utgångspunkt för polisens närvaro i 

kommunen. Det har huvudsakligen handlat om ordningsstörningar, brottslighet 

och otrygghetsskapande händelser men även om tidiga signaler om en negativ 

utveckling som behövt fångas upp och stävjas i samverkan. Ett exempel är den 

trend kring normbrytande beteende hos ungdomar i Knivsta som lyfts upp under 

2025 och som också delvis kunnat kopplas till nyrekrytering av barn och unga till 

nätverkskriminalitet. Denna trend har gjort att Polisen ökat sin närvaro i Knivsta 

kommun. Några exempel på platser som Polisen besökt utifrån det som 

framkommit i det veckovisa lägesbildsarbetet för brottslighet och trygghet i 

Knivsta är Circle K, biblioteket, Ängby park, Sågverkstorget, skolor och 

stationsområdet.  

2.2 Skolbesök  
Polisen har regelbundet besökt skolor i Knivsta med huvudsyftet att skapa 

relationer och fånga upp tidiga signaler. Besök kan också ha föranletts av 

händelser i skolorna. Besöken har genomförts framför allt av 

områdespolisgruppen men även av polisens ingripandeverksamhet. Det 

förekommer även att Polisen gör så kallade fördjupade skolbesök. Detta görs om 

det framkommit behov av det i det veckovisa lägesbildsarbetet. Två fördjupade 

skolbesök har genomförts under 2024 och tre under hösten 2025 i Knivsta.  

2.3 Trygghetsfrämjande aktiviteter 
Utöver det brottsförebyggande arbetet har Polisen även arbetat 

trygghetsfrämjande i Knivsta, i samverkan med kommunen men också med andra 

aktörer. Under 2024 deltog polisen i en trygghetsvandring i centrala Knivsta. 

Några exempel från 2025 är Knivsta marknad, Valborg och den trygghetsvandring 

vid stationsområdet som genomfördes i oktober 2025 inför höstlovet.  



 

 

 

 

2.4 Polisens kommunikation om sin närvaro i Knivsta 
kommun 
Polisen har under 2024 och 2025 ökat sin kommunikation i sociala medier kring 

sin närvaro i Knivsta kommun, både inför och efter evenemang men också 

kommunikation om det brottsförebyggande arbetet i samverkan med kommunen i 

stort.  

3. Insatser i samverkan mot narkotika 
Det förebyggande arbetet i samverkan kring narkotika pågår i det ordinarie arbetet 

hos både Polisen och Knivsta kommun. Utöver det har flera samverkansinsatser 

genomförts.  

3.1 Kartläggning ANDT  
Under 2022–2024 genomfördes en kartläggning av ANDT 6 i samverkan mellan 

kommun och Polisen. Behovet av en ANDT-kartläggning lyftes initialt i det 

strategiska rådet för brottsförebyggande frågor i slutet av 2022 genom den 

problembild som identifierats i det veckovisa lägesbildsarbetet. 

Sammanfattningsvis visade kartläggningen att det finns förekomst och bruk av 

ANDT i Knivsta, men att inget i de sammanställda underlagen stack ut nämnvärt. 

Knivsta kommun följer utvecklingen både nationellt och i Uppsala län. Resultatet 

av kartläggningen presenterades på kommunstyrelsens sammanträde i augusti 

2025. 

3.2 Förebyggande hundsök  
Förebyggande hundsök genomförs av polisen efter önskemål från skolledare. 

Innan ett förebyggande narkotikahundsök kan genomföras ska skolan ha tagit 

fram en drogpolicy och ordningsregler och kommunicerat ut dessa till elever, 

vårdnadshavare och personal. Syftet med förebyggande hundsök är inte att hitta 

narkotika utan att arbeta förebyggande för en trygg och drogfri skola. Under 2024 

gjordes det ett hundsök på Sjögrenska gymnasiet i Knivsta. 

3.3 Särskild samverkansinsats kring barn och unga 

I december 2025 hade Polisen, Uppsökandegruppen och Uppsala ungdomsjour en 

särskild samverkansinsats, som en del av ett långsiktigt förebyggande arbete, 

riktad mot vissa barn och unga vuxna i åldern 12–25 där det fanns en oro kring 

 

6 Alkohol, narkotika, doping och tobak 



 

 

 

 

bruk av narkotika. Samverkan genomfördes i form av planeringsmöten, ett 

utsättningsmöte och gemensamt arbete kvällstid vid två tillfällen. 

Samverkansinsatsen resulterade för Knivsta kommuns del i flertalet 

orosanmälningar kopplat till narkotika och alkohol, och samtal hem till 

vårdnadshavare. Ett uppföljningsmöte genomfördes efteråt. Samverkansinsatsen 

hade över lag god effekt. 

4. Arbeta mot våld i nära relation 
Fokusområdet kring våld i nära relation inkluderades i medborgarlöftet då det är 

en brottskategori som ofta drabbar kvinnor och barn, med låg 

anmälningsbenägenhet och ett stort mörkertal. Det gör det förebyggande arbetet i 

samverkan särskilt viktigt. Inkluderingen av våld i nära relation som fokusområde 

kopplades också till kommunens engagemang i Agenda 2030, som ett att främja 

jämlikhet och jämställdhet samt demokrati. Fokusområdet är även en 

konkretisering av den samverkansöverenskommelse som Knivsta kommun har 

tillsammans med Polisen, där ett målområde för det gemensamma arbetet är 

våldsprevention. 

4.1 Informationsinsatser 
Inom ramen för fokusområdet har flera typer av samverkansinsatser genomförts. 

Syftet har varit att medvetandegöra våld i nära relation och sprida information och 

sprida kunskap till invånare i Knivsta om var våldsutsatta och våldsutövare kan 

söka stöd och hjälp. Samverkansinsatserna har genomförts som evenemang på 

plats utanför kommunhuset och skett i samverkan mellan socialtjänsten, Enheten 

för Råd och Stöd, kommunledningskontoret, Polisen och Uppsala kvinnojour. 

Evenemangen har genomförts huvudsakligen inom ramen för den nationella 

uppmärksamhetsveckan En vecka fri från våld 7 men även inom ramen för 

Polisens nationella strategi Gryning som ska stärka polisens arbete mot mäns våld 

mot kvinnor och våld i nära relation. 

Ett annat sätt som kommun och polis samverkat kring för att nå ut till Knivstas 

invånare kring våld i nära relation är via informationsblad i trapphus med 

uppmaningen att bry sig om sin granne. Polisen initierade samverkan under 

sommaren 2024 och samordnade kontakten med fastighetsägare i Knivsta: Neobo 

Fastigheter och Rikshem. Informationsbladet sattes upp i trapphus i fastigheterna 

och innehöll information och kontaktuppgifter till Knivsta kommun, polis, 

Uppsala kvinnojour och andra stödlinjer för stöd och hjälp till våldsutövare och 

våldsutsatta.  

 

7 https://jamstalldhetsmyndigheten.se/mans-vald-mot-kvinnor/en-vecka-fri-fran-vald/ 
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Flera andra forum och kanaler har också använts för att uppmärksamma våld i 

nära relation. Kommunpolis och kommunens trygghet - och säkerhetssamordnare 

besökte Lyckträffen i Knivsta, en mötesplats för daglediga, i augusti 2025 och 

berättade om polisen och kommunens samverkan kring våld i nära relationer. 

Även Enheten för Råd och Stöd har informerat om våld i nära relation på 

Lyckträffen. Information om våld i nära relation har även med jämna mellanrum 

under 2024 och 2025 publicerats i gratistidningen Knivstanytt som når många 

invånare i kommunen.  

4.2 En vecka fri från våld 
En vecka fri från våld är en nationell uppmärksamhetsvecka som organiseras 

årligen under vecka 47. Under tiden för medborgarlöftet har samverkan kring 

veckan och kring de aktiviteter som genomförts utvecklats och stärkts. Samverkan 

involverade under 2024 och 2025 fritids- och kulturkontoret, 

kommunledningskontoret, vård – och omsorgskontoret, utbildningskontoret, 

kommunikationsenheten och Polisen. De aktiviteter som genomförts under åren 

har riktat sig mot alla målgrupper och åldrar.   

4.3 Samverkan kring våld i nära relation 
Samverkan kring våld i nära relation har stärkts mellan Knivsta kommun och 

Polisen under tiden för medborgarlöftet. Verksamheter inom kommunen har 

beskrivit det som att medborgarlöftet varit en draghjälp och gett ett större mandat 

att utveckla samverkan med Polisen i frågan, vilket i sin tur har varit positivt för 

den egna verksamheten och för de invånare som sökt stöd och hjälp hos dem. 

Samverkan har även stärks med Uppsala kvinnojour som utöver 

samverkansinsatserna under En vecka fri från våld även deltagit på Knivsta 

marknad. Uppsala kvinnojour har i och med samverkansinsatserna ökat sin 

närvaro i Knivsta kommun, som inte har någon egen kvinnojour.  

Samverkan har även stärkts och breddats inom kommunens verksamheter, 

gällande samordning och aktiviteter inom ramen för den nationella 

uppmärksamhetsveckan En vecka fri från våld. Våld i nära relation är numera 

också en stående punkt på kommunens strategiska råd för brottsförebyggande 

frågor (där Polisen också deltar) med syfte att lyfta och uppmärksamma 

brottskategorin samt stärka intern samverkan över kontorsgränserna.  

4.4 Projekt Anti Våld i Samverkan (AVIS) 
Knivsta kommun ansökte beviljades under 2024 projektmedel från Länsstyrelsen i 

Uppsala län för våldsförebyggande arbete. Medlen kommer gå till ett 

samverkansprojekt som efter ett år kommer att implementeras ordinarie 

verksamhet och genomförs i samverkan mellan socialtjänstens 



 

 

 

 

myndighetsenheter, kommunens öppenvård och Polisen. Syftet är att upprätta en 

mer effektiv kontaktkedja där både den våldsutsatta och våldsutövaren 

uppmärksammas och får evidensbaserat stöd inom 48 timmar. Projektet är 

inspirerat av SMADIT-metoden 8 och innebär att polisen, vid ingripanden, 

erbjuder både förövaren och den utsatte kontakt med en behandlare. Socialtjänsten 

följer sedan upp genom att erbjuda samtalstid inom 48 timmar. Genom tidig 

intervention strävar projektet efter att motivera till förändring och minska risken 

för fortsatt våld. Implementeringen av AVIS har påbörjats. 

Utvärdering av medborgarlöftet 
Medborgarlöftet för 2024–2025 mellan Knivsta kommun och Polisen har under 

perioden resulterat i konkreta aktiviteter och insatser inom samtliga fyra 

fokusområden. 

Arbetet kring ungdomar med normbrytande beteende har utvecklats genom en 

förbättrad struktur för SSPF-samverkan, uppstart av lokalt Bob-råd och åtgärder 

utifrån inkomna signaler i det veckovisa lägesbildsarbetet. Preventiva projekt har 

genomförts eller påbörjats, såsom ”Vi oxå”, PAR, riktade informationsinsatser till 

vårdnadshavare och en utvecklad samverkan med HVB-hem och LSS-boenden. 

Tillsammans har dessa åtgärder stärkt det tidiga och samordnade förebyggande 

arbetet. 

Polisens närvaro i kommunen har ökat, både utifrån inträffade händelser och det 

långsiktigt förebyggande arbetet. Skolbesök, trygghetsvandringar och synlighet i 

sociala medier har varit viktiga delar i arbetet för att främja trygghet och tidigt 

fånga upp oroande tendenser, särskilt kopplat till ungdomsmiljöer och risk för 

rekrytering till kriminella nätverk. 

Det narkotikaförebyggande arbetet i samverkan har hela tiden pågått i ordinarie 

verksamheter men inom ramen för medborgarlöftet kompletterats med särskilda 

samverkansinsatser såsom förebyggande hundsök i skolan och genomförd ANDT-

kartläggning. Kartläggningen visade att förekomst av ANDT finns i Knivsta, men 

utan att särskilt avvika jämfört med andra kommuner eller med landet i stort. 

Arbetet mot våld i nära relation har stärkts genom återkommande 

informationsinsatser, breddad och utvecklad samverkan med Polisen och Uppsala 

kvinnojour samt inom ramen för den nationella veckan En vecka fri från våld. 

Projektet AVIS har påbörjats för att skapa en strukturerad samverkan där både 

våldsutsatta och våldsutövare kommer att erbjudas snabb och samordnad hjälp.  

 

8 https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/andts/forebyggande-arbete-inom-

andts/andts-och-brottsforebyggande-arbete/samverkan-mot-alkohol-och-droger-i-trafiken-smadit/ 
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Under tiden för medborgarlöftet har även underlag kopplat till våld i nära relation 

följts och analyserats. Framför allt har det rört sig om polisanmälda brott. När det 

handlar om antal polisanmälda brott gällande våld i nära relation mot kvinnor ses 

en ökning över längre tid (2017 – 2024) men också under 2024 jämfört med 2023. 

När det gäller våld i nära relation mot män ses ett liknande mönster för antalet 

anmälda brott: en ökning för den längre tidsperioden (2017 – 2024) och en ökning 

under 2024 jämfört med 2023. År 2024 var det första året för medborgarlöftet. En 

förklaring till förändringen i brottsstatistiken kan vara att mörkertalet i 

brottskategorin våld i nära relation har minskat, snarare än att våldsutsattheten 

ökat. Detta kan bero på att Polisen och Knivsta kommun i sitt dagliga arbete 

medvetandegör, sprider information kring och arbetar mot våld i nära relation och 

att det gemensamma medborgarlöftet bidragit ytterligare till detta arbete. 

Sammantaget har medborgarlöftet mellan Knivsta kommun och Polisen bidragit 

till en tydligare och mer utvecklad samverkan, ökad kunskap och riktade insatser 

som tillsammans bedöms ha stärkt kommunens trygghetsfrämjande och 

brottsförebyggande arbete.  

En del av syftet med medborgarlöftesmodellen 9 när den kom var att Polisen 

skulle initiera en samverkan med kommunen och ta fram en gemensam och lokal 

lägesbild samt kartlägga och analysera den. De åtgärder som planerades i 

samverkan skulle därefter implementeras och följas upp. 

Det gemensamma trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet är numera 

väl etablerat i Knivsta kommun, liksom samverkan med Polisen. År 2023 kom en 

ny lag om kommuners ansvar för det brottsförebyggande arbetet (2023:196). 

Lagstiftningen innebär att alla kommuner ska upprätta en övergripande lägesbild 

över brottsligheten i kommunen, dess omfattning och konsekvenser. Utifrån det 

som framkommer i den övergripande lägesbilden tas en åtgärdsplan fram med 

förslag på brottsförebyggande åtgärder och insatser.  

I och med lagstiftningen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete 

bedömer Polisen i lokalpolisområde Uppsala/Knivsta att det inte längre finns 

behov av att arbeta med regelbundna medborgarlöften på det sätt som gjorts 

tidigare. Men om det inom ramen för lägesbildsarbetet (både det övergripande och 

det veckovisa lägesbildsarbetet) framkommer ett behov kan medborgarlöften även 

i fortsättningen användas som ett verktyg för att gemensamt lyfta fram och 

prioritera specifika fokusområden i det brottsförebyggande och 

trygghetsfrämjande arbetet.  

 

  

 

9 Brå, 2018. Polisens arbete med medborgarlöften. 


